
COMUNE DI SCHEGGINO
UFFICIO TECNICO: AREA EDILIZIA, URBANISTICA, LL.PP.

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  23  DEL 14-02-2020

N. 44 del Registro Generale

OGGETTO: SISMA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIALE N.77/2019 - REALIZZAZIONE DI
AREA ATTREZZATA PER FINALITA' TURISTICHE, CAMPER SERVICE -
AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di febbraio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione
dello
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016,
n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e successive modificazioni ed
integrazioni;

VISTO in particolare l’articolo 4, comma 4 del D.L. n. 189/2016 con il quale ai “Presidenti delle
Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la
tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario Straordinario per
l’attuazione degli interventi loro delegati”;

PRESO ATTO che l’articolo 4-ter del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, intende promuovere
la realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea ed il soggiorno di turisti provvisti di
mezzi autonomi di pernottamento, nei comuni delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, favorendo il ritorno in detti
territori di quanti hanno avuto le abitazioni danneggiate dagli eventi sismici;

Comune di Scheggino – Via del Comune, 11 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 77 del 25 maggio 2019 avente ad oggetto: “Procedure per
l'individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità turistiche nei territori
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24 agosto 2016.
Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi.”;

CONSIDERATO che il Comitato Istituzionale dell’11 aprile 2019, ai sensi dell’art. 4-ter, comma 3
del D.L. n. 55 29/5/2018, ha approvato lo schema per la realizzazione di aree attrezzate per
accogliere camper e/o roulotte dei proprietari delle seconde case che non abbiano accesso
all’assistenza e comunque a servizio dei centri danneggiati e distrutti;

PRESO ATTO che con Decreto del Commissario Straordinario n. 472 del 19 novembre 2019, è
stata approvata la graduatoria per l’erogazione del contributo di € 1.400.000,00, alla Regione
Umbria e contestualmente è stato trasferito il primo acconto di € 560.000,00, pari al 40% del
contributo assegnato all’USR Umbria;

VISTA la graduatoria prevista dall’art.3 dell’Ord. 77/2019 relativa alla Regione Umbria, approvata
con Decreto del Commissario n.472/2019, in cui risulta anche Scheggino tra i comuni finanziati;

CONSIDERATO che con Decreto del Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione sisma
2016 n.154 del 09/12/2019:
- si prendeva atto dello schema approvato dal Comitato Istituzionale dell’11 aprile 2019 per la
realizzazione di aree attrezzate per accogliere camper e/o roulotte dei proprietari delle seconde case
che non abbiano accesso all’assistenza e comunque a servizio dei centri danneggiati e distrutti;
- veniva approvato l’elenco dei Comuni beneficiari e la conseguente ripartizione dei fondi;
- venivano invitati i comuni, là dove fosse necessario, a predisporre prima dell'avvio dei lavori gli
atti per l’acquisizione delle aree individuate che devono essere nella piena disponibilità del Comune
ai sensi dell’art. 2 c. 2 dell’O.C. n. 77/2019;
- si precisava che la progettazione dovrà essere affidata entro e non oltre il 15 febbraio 2020 ed
entro e non oltre il 31 marzo 2020 dovranno essere consegnati i progetti, pena la decadenza del
contributo.

DATO ATTO che nell’allegato1 al decreto del Vice Commissario del Governo per la
Ricostruzione sisma 2016 precedentemente citato tra i Comuni beneficiari del contributo per la
realizzazione di aree attrezzate per accogliere camper e/o roulotte è presente il Comune di
Scheggino con un finanziamento di euro 68.000,00 per la realizzazione di un’area camper attrezzata
con n.10 piazzole;

CONSIDERATO che al fine di realizzare l’intervento finanziato è necessario procedere
all’affidamento di un incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione del
certificato di regolare esecuzione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione dei lavori riguardanti l’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI AREA
ATTREZZATA PER FINALITA’ TURISTICHE - CAMPER SERVICE”;

VISTI:



l’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che si può procedere,-

per affidamenti di importo inferiore ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;
l’art. 31 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che prevede che gli incarichi di-

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori,
direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo,
in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta,
ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016;
l’ art. 2, comma 2-bis del D.Lgs 189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1-

lettera a) del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge di conversione n. 55 del
14 giugno 2019, “l’affidamento degli incarichi di progettazione e dei servizi di architettura
e ingegneria ed altri servizi tecnici (…) per importi fino a 40.000 euro avviene per
affidamento diretto”;

VISTE le Linee Guida n.1 e successive revisioni approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione in data 14/09/2016 avente ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

VISTO in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all’affidamento di
incarichi di importo inferiore ad euro 40.000, che prevede quanto segue:
“1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta,
secondo quanto previsto all’art.31 comma 8 (cfr.per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche
l’art.36, comma 2 lett.a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato
fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa,
sulla base della specificità del caso”;

DATO ATTO che l’importo dei servizi tecnici che si intendono affidare è sotto i limiti della citata
normativa;

DATO ATTO che l’ufficio tecnico comunale non è in possesso di una dotazione di organico
sufficiente per poter far fronte al carico di lavoro necessario all’espletamento dei servizi tecnici
relativi all’intervento in oggetto;

RITENUTO indispensabile ricorrere all'affidamento dei servizi tecnici in oggetto ad un operatore
economico esterno all’amministrazione di cui all’art. 46 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e
all’art.14 comma 4bis del D.Lgs. 189/2016 e ss.mm.ii., selezionando un professionista
immediatamente disponibile, in possesso di tutti i requisiti generali previsti dalla normativa di
riferimento e in possesso di adeguate competenze tecnico-professionali per l’espletamento dei
servizi richiesti;

CONSIDERATO, per i motivi precedentemente riportati, di dover procedere all’affidamento
diretto senza previa pubblicazione di un bando di gara dei servizi tecnici progettazione esecutiva,
direzione lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, di cui al presente atto, tramite trattativa diretta



sulla piattaforma telematica Net4market, al geom. Michele Santi con studio professionale in Via di
Borgo n.42, 06049 Scheggino (PG), P.IVA  03015270543

RITENUTO, pertanto, di dover adottare, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art.
192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma
2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 formale provvedimento a contrarre;

VISTI i criteri di cui al DM 17 giugno 2016 per il calcolo del compenso professionale in base al
quale risulta, in relazione all’importo lavori stimato in via preliminare di 48.000,00 euro, un
compenso professionale complessivo di Euro 6.304,53 (importo che andrà successivamente
rimodulato sulla base dell’importo effettivo dei lavori riportato nel quadro tecnico economico del
progetto esecutivo) oltre ai contributi previdenziali nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al
22% per i servizi tecnici legati alla progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e redazione del certificato di regolare
esecuzione;

RICHIAMATA la Determinazione dell’Area Tecnica n.17 del 11.02.2020 con la quale si è
adottato formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art.
192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma
2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO che si è proceduto, sulla piattaforma elettronica Net4Market, alla trattativa
privata prot.635 dell’ 11/02/2020, e in data 13/02/2020 è stata presentata l’offerta relativa
all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione
del certificato di regolare esecuzione, nonché dei servizi legati al coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione riguardanti l’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI
AREA ATTREZZATA PER FINALITA’ TURISTICHE - CAMPER SERVICE”, da parte del
geom. Michele Santi con studio professionale in Via di Borgo n.42, 06040 Scheggino (PG), P.IVA
03015270543, in qualità di professionista, iscritto al Collegio dei Geometri e in possesso dei
requisiti richiesti, che ha offerto un ribasso del 4,5% sull’importo posto a base della trattativa pari
ad Euro 6.304,53, oltre ai contributi previdenziali nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al
22%, per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso pari ad Euro 6.020,82 oltre al contributo
previdenziale stabilito per legge e al 22% relativo all’IVA;

CONSIDERATO che le spese tecniche troveranno copertura nel quadro economico del progetto
esecutivo;

RITENUTO di procedere al relativo affidamento dei lavori sopra evidenziati;

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente CIG: ZEA2BF683B;

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale
provvede ad adottare apposite determinazioni;



VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati:

1)  DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a), dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016,
e dell’ art. 2, comma 2-bis del D.L. 189/2016 così come modificato dall’art. 23 comma 1 lettera a)
del D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 coordinato con la legge di conversione n. 55 del 14 giugno 2019, i
servizi tecnici di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità redazione del certificato di
regolare esecuzione, nonché dei servizi legati al coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione relativi all’intervento denominato “REALIZZAZIONE DI AREA
ATTREZZATA PER FINALITA’ TURISTICHE - CAMPER SERVICE”, geom. Michele Santi
con studio professionale in Via di Borgo n.42, 06040 Scheggino (PG), P.IVA 03015270543, in
qualità di professionista iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Perugia e in possesso
dei requisiti richiesti, che si dichiara disposto ad eseguire i servizi di che trattasi offrendo il ribasso
del 4,5% sull’importo posto a base della trattativa pari ad Euro 6.304,53, oltre ai contributi
previdenziali nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22%, per un importo di aggiudicazione
al netto del ribasso pari ad Euro 6.020,82 oltre al contributo previdenziale stabilito per legge e al
22% relativo all’IVA;

2)  DI DARE ATTO che importo del presente affidamento andrà successivamente rimodulato sulla
base dell’importo dei lavori del quadro tecnico economico del progetto esecutivo;

3) DI IMPEGNARE la somma di €. 7.712,68 IVA al 22% e Cassa comprese, al Cap. 2620 “AREA
CAMPER” cod. 01.06-2.02.01.09.014 del bilancio 2020-2022 anno di competenza 2020;

4) DI STABILIRE che la spesa troverà copertura nel quadro economico del progetto esecutivo;

5)  DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma
4 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio Finanziario;

6)  DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi
di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                     (F.to Dott. Ing. Pamela Virgili)



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 14-02-2020

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 193 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 07-04-2020 al 22-04-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 07-04-2020
IL RESP. DEL SERVIZIO
(F.to Dott.ssa Roberta Isidori)

______________________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 07-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Ing. Pamela Virgili)


